
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726   51Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2018-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.262.072/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Objeto: Aquisição de material de consumo para apoio 
administrativo e pedagógico nas EETEPAS, nos cursos técnicos 
do MEDIOTEC/2018, do Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, Educação Prof ssional e 
Tecnológica (EPT).
PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA
C.N.P.J.: 08.228.010/0001-90
ITEM 01 R$ 109.296,00
VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 109.296,00

Obs: o item 02 foi fracassado
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO:  R$ 109.296,00
Belém/PA, 22 de outubro de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 375454

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 6º
Convênio: 330
Exercício: 2013
Objeto do Convênio: Construção da EE. Ana Pontes Francês.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do Convênio 
original
Partícipes:
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné – Belém/PA.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ/CNPJ/MF. Nº 
05.251.632/0001-41, com sede na Tv Raimundo Ribeiro de 
Souza, nº 01, CEP: 68.456-180, Centro, Tucuruí/PA
Data da assinatura: 17/10/2018
Vigência: 18/10/2018 a 16/12/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 375697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 40720/2018
OBJETIVO: FORMAÇÃO DE PROFESSORES SEDUTEC NO 
MUNICÍPIO DE SALVATERRA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SOURE / SALVATERRA / 16/10/2018 - 20/10/2018 Nº Diárias: 4
SALVATERRA / SOURE / 20/10/2018 - 20/10/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: CATINEIDE DA PAIXAO QUEIROZ 
MATRÍCULA: 6020410 CPF: 30319390268
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 375599

PORTARIA DE DIARIAS No. 40722/2018
OBJETIVO: FORMAÇÃO DE PROFESSORES SEDUTEC NO 
MUNICÍPIO DE SALVATERRA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CACHOEIRA DO ARARI / SALVATERRA / 16/10/2018 - 20/10/2018 
Nº Diárias: 4
SALVATERRA / CACHOEIRA DO ARARI / 20/10/2018 - 20/10/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: CLAUDETE OLIVEIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5852455 CPF: 27860620200
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 375604

PORTARIA DE DIARIAS No. 40594/2018
OBJETIVO: ACOMPANHAR A AGENDA DO SR GOVERNADOR 
SIMÃO JATENE AO MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA, INAUGURAÇÃO 
DA ESCOLA ESTADUAL DELCIMAR ALVES 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TAILANDIA / 19/09/2018 - 19/09/2018 Nº Diárias: 0
TAILANDIA / BELEM / 19/09/2018 - 19/09/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE 
MATRÍCULA: 187054 CPF: 31002897149
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO / 
EXECUTIVA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 375432

PORTARIA DE DIARIAS No. 40723/2018
OBJETIVO: FORMAÇÃO DE PROFESSORES SEDUTEC NO 
MUNICÍPIO DE SALVATERRA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CACHOEIRA DO ARARI / SALVATERRA / 16/10/2018 - 20/10/2018 
Nº Diárias: 4
SALVATERRA / CACHOEIRA DO ARARI / 20/10/2018 - 20/10/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: CRISTIANE DE NAZARE MIRANDA DE ARAUJO 
MATRÍCULA: 5935267 CPF: 80935095268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 375606

PORTARIA DE DIARIAS No. 35221/2017
OBJETIVO: ENCONTRO DE DIRETORES E TÉCNICOS DA 15ª 
URE. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
REDENCAO / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 11/12/2017 - 
14/12/2017 Nº Diárias: 3
CONCEICAO DO ARAGUAIA / REDENCAO / 14/12/2017 - 
14/12/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5391440 CPF: 10159410282
CARGO/FUNÇÃO: VICE-DIR.DE UNID.ESCOLAR / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 375482

PORTARIA DE DIARIAS No. 40721/2018
OBJETIVO: FORMAÇÃO DE PROFESSORES SEDUTEC NO 
MUNICÍPIO DE SALVATERRA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SOURE / SALVATERRA / 16/10/2018 - 20/10/2018 Nº Diárias: 4
SALVATERRA / SOURE / 20/10/2018 - 20/10/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: CELINA SILVA DA SILVA 
MATRÍCULA: 57208307 CPF: 33024804234
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 375601

PORTARIA DE DIARIAS No. 40716/2018
OBJETIVO: FORMAÇÃO DE PROFESSORES SEDUTEC NO 
MUNICÍPIO DE SALVATERRA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA CRUZ DO ARARI / SALVATERRA / 16/10/2018 - 
20/10/2018 Nº Diárias: 4
SALVATERRA / SANTA CRUZ DO ARARI / 20/10/2018 - 
20/10/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: BRENA DE FRANCA FARIAS 
MATRÍCULA: 5935277 CPF: 01052951244
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 375509

PORTARIA DE DIARIAS No. 40714/2018
OBJETIVO: FORMAÇÃO DE PROFESSORES SEDUTEC NO 
MUNICÍPIO DE SALVATERRA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SOURE / SALVATERRA / 16/10/2018 - 20/10/2018 Nº Diárias: 4
SALVATERRA / SOURE / 20/10/2018 - 20/10/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: AMANDA KAYZE DA ROSA LIMA 
MATRÍCULA: 5872162 CPF: 51108054234
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 375487

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO/SEDUC/2018
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituído nos termos da Portaria nº 112 de 23/05/2018, 
Publicada no DOE Edição nº 33.628 de 30/05/2018, CONVOCO 
na forma do art. 219, único da § 2º da Lei nº 5.810/94, o servidor 
ERICKSON NAVARRO DOS SANTOS, mat. nº 54186192/2, 
que se encontra em lugar incerto e não sabido, deve apresentar 
perante a Comissão que está sediada no Núcleo de Disciplina e 
Ética/SEDUC, 2º piso sede da Secretaria de Estado de Educação, 
na BR-316, KM 0, Edifício A C. Simões, CEP: 66.645-000, bairro 
Castanheira- Belém/PA.
 Considere o servidor CONVOCADO em razão das imputações 
contidas no Processo 1071254/2016, pelo cometimento em tese, 
de TRANSGRESSÃO de ABANDONO DE CARGO que dispõe 
os art. 178, IV, c/c e 190, II § 2º da Lei 5.810/94 RJU, sendo 
garantido o direito da ampla defesa e do contraditório.
 Fica o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para 
apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta publicação 
e acompanhar os trabalhos da presente Comissão.
O não comparecimento acarretará a continuidade dos trabalhos 
desta Comissão, o qual será acompanhado por um  Defensor 
Dativo designado pela Comissão.
Maria José Silva do Nascimento
Presidente
EDITAL DE CONVOCAÇÃO/SEDUC/2018
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituído nos termos da Portaria nº 405 de 19/09/2017, 
Publicada no DOE Edição nº 33.466 de 26/09/2017, CONVOCO 

na forma do art. 219, único da § 2º da Lei nº 5.810/94, o 
servidor DAVID WOANDER DE LIMA, mat. nº 57210590/1, 
que se encontra em local incerto e não sabido, deve apresentar 
perante a Comissão que está sediada no Núcleo de Disciplina e 
Ética/SEDUC, 2º piso sede da Secretaria de Estado de Educação, 
na BR-316, KM 0, Edifício AC. Simões, CEP: 66.645-000, bairro 
Castanheira- Belém/PA.
 Considere o servidor CONVOCADO em razão das imputações 
contidas no Processo 1071254/2016, pelo cometimento em tese, 
de TRANSGRESSÃO de ABANDONO DE CARGO que dispõe os 
art. 178, IV, e 190, II § 2º da Lei 5.810/94 RJU, sendo garantido 
o direito da ampla defesa e do contraditório.
 Fica o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para 
apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta publicação 
e acompanhar os trabalhos da presente Comissão.
 O não comparecimento acarretará a continuidade dos trabalhos 
desta Comissão, o qual será acompanhado por um  Defensor 
Dativo designado pela Comissão.
 Maria José Silva do Nascimento
Presidente
EDITAL DE CONVOCAÇÃO/SEDUC/2018
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituído nos termos da Portaria nº 112 de 03/05/2018, 
Publicada no DOE Edição nº 33.611 de 07/05/2018, CONVOCO 
na forma do art. 219, único da § 2º da Lei nº 5.810/94, o servidor 
ROSILEISON SILVA DE CARVALHO, mat. nº 57212997/1, que se 
encontra em lugar incerto e não sabido, deve apresentar perante 
a Comissão que está sediada no Núcleo de Disciplina e Ética/
SEDUC, 2º piso sede da Secretaria de Estado de Educação, na 
BR-316, KM 0, Edifício A C. Simões, CEP: 66.645-000, bairro 
Castanheira- Belém/PA.
Considere o servidor CONVOCADO em razão das imputações 
contidas no Processo 1071254/2016, pelo cometimento em tese, 
de TRANSGRESSÃO de ABANDONO DE CARGO que dispõe 
os art. 178, IV, c/c e 190, II § 2º da Lei 5.810/94 RJU, sendo 
garantido o direito da ampla defesa e do contraditório.
Fica o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para 
apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta publicação 
e acompanhar os trabalhos da presente Comissão.
O não comparecimento acarretará a continuidade dos trabalhos 
desta Comissão, o qual será acompanhado por um  Defensor 
Dativo designado pela Comissão.
Maria José Silva do Nascimento
Presidente
EDITAL DE CONVOCAÇÃO/SEDUC/2018
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituído nos termos da Portaria nº 77 de 28/03/2018, 
Publicada no DOE Edição nº 33.589 de 03/04/2018, CONVOCO 
na forma do art. 219, único da § 2º da Lei nº 5.810/94, o 
servidor RICARDO ALEXANDRE DE CARVALHO CABRAL, 
mat. nº 54182248/1, que se encontra em lugar incerto e não 
sabido, deve apresentar perante a Comissão que está sediada no 
Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso sede da Secretaria 
de Estado de Educação, na BR-316, KM 0, Edifício A C. Simões, 
CEP: 66.645-000, bairro Castanheira- Belém/PA.
Considere o servidor CONVOCADO em razão das imputações 
contidas no Processo 10700092/2016, pelo cometimento em 
tese, de TRANSGRESSÃO de ABANDONO DE CARGO que 
dispõe os art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei 5.810/94 RJU, sendo 
garantido o direito da ampla defesa e do contraditório.
Fica o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para 
apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta publicação 
e acompanhar os trabalhos da presente Comissão.
 O não comparecimento acarretará a continuidade dos trabalhos 
desta Comissão, o qual será acompanhado por um  Defensor 
Dativo designado pela Comissão.
Maria José Silva do Nascimento
Presidente
EDITAL DE CONVOCAÇÃO/SEDUC/2018
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituído nos termos da Portaria nº 393 de  19/09/2017, 
Publicada no DOE Edição nº 33.565 de 25/09/2017, CONVOCO 
na forma do art. 219, único da § 2º da Lei nº 5.810/94, a 
servidora ELIETE FARIA DA SILVA , mat. nº 57203694/2, 
que se encontra em lugar incerto e não sabido, deve apresentar 
perante a Comissão que está sediada no Núcleo de Disciplina e 
Ética/SEDUC, 2º piso sede da Secretaria de Estado de Educação, 
na BR-316, KM 0, Edifício A C. Simões, CEP: 66.645-000, bairro 
Castanheira- Belém/PA.
Considere a servidora CONVOCADA em razão das imputações 
contidas no Processo 1071254//2016, pelo cometimento em 
tese, de TRANSGRESSÃO de ABANDONO DE CARGO que 
dispõe os art. 178, IV, c/c e 190, II, § 2º da Lei 5.810/94 RJU, 
sendo garantido o direito da ampla defesa e do contraditório.
Fica a servidora CONVOCADA pelo presente Edital, para 
apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta publicação 
e acompanhar os trabalhos da presente Comissão.
O não comparecimento acarretará a continuidade dos trabalhos 
desta Comissão, o qual será acompanhado por um  Defensor 
Dativo designado pela Comissão.
Maria José Silva do Nascimento
Presidente
EDITAL COL.DE CONVOCAÇÃO-SEDUC/2018
A SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, notif ca os 
servidores listados abaixo, a comparecerem a OUVIDORIA/
SEDUC, 2º piso sede da Secretaria de Estado de Educação, 
na BR 316, KM 0, Edif co AC SIMÕES, CEP 66645-000, Bairro 
Castanheira, Belém-PA, no prazo de 10 dias, a contar da última 
publicação deste edital, a f m de tratar de assunto quanto a sua 


